debeamus] = *Da*; debemus *Aa* etc. – inuiolabili] immobili *Da*. 61 ubi] ut *Cbde*. 62 septimo] infra *tilf. Cbde*. – beati] *mgf. Ca-g*; sancti *Da*.

Overskr. Konnungh Oluffs handfæst (ha⟨n⟩dfæstning som nw sidherst vor *Ac3*) *Ac1.3*. 1 thættæ breff] *mgf. Ab Ac1-4*. – Danmarks] Sweriges, Norges *tilf. Ac4*. 2 oc wi] *mgf. Ab Ac1-4*. – Margæretæ] Margareta *Ac1 o.fl.* 3 Niels] Nis *Ac2*. – meskund] miskund *Ac1 o.fl.*; natæ *Aa2.4*. 4 Iens..Ripæ] *mgf. Aa4*; *jf. ndf.* – Iepp] *mgf. Ac2*; Ieip *Ac1*. – aff (r)] i *Ac1*. – Wiborgh] och *tilf. Ac4*. – Arus] Aars *Ab*; Iens aff Ripæ *tilf. Aa4 (jf. ofv.)*. 5 Borlum] Burlom *Aa4*; Børlum *Ac1*; Borglum *Ac4*. 6 besoppæ] biscopæ *Ab o.fl.* – Podbusk] Pudbwsk *Ac4*. – køghæmæstæræ] koge mæsteræ *Ac2 o.fl.* – Æuert] Effert *Ab*. – Møltikæ] Moltickæ *Aa3*. 7 marsk] marskalk *Ac1-4*. 8 Eiæsson] Ericsson *Ac1*. Ieipson *Ac4*. – Offæsson] Oluffson *Ac4*. – Eriksson] Eyæsson *Ac3*. 9 Kas] Kaas *Ac4*. – Lauæ] Laghe *Ac1 o.fl.* – Iensson] Olaff Persen *tilf. Aa4*; *jf. ndf.* – Lukkæ] Lyckæ (Lickæ) *Ac1.2 o.fl.* 10 Kal] Kalf *Ac1*; Kaal *Ac2-4*; Laal *Aa3*; Kaas *Aa4*. – Oløff..Iensson] *mgf. Ac3*. – Oløff] Oluff *Ac1 o.fl.*; Olaff *Ac3 o.fl.*; *lign. ogs. i det flg.* – Biørnsson] Brodersøn *Ac4*. – Olaffson] Olsson *Ac1*. 11 Oloff Persson] *mgf.*

- 12 Sten Bassæ. Bæint Biugh. Holgær Greersson. Thorbern Persson. Lothuik Andersson. Niels Tuæsson. Iens Axælsson. Iens Stawærskow. Niels Sturæ. Iens Pæthærsson aff Belringæ riddere. Albrekt Andersson. Iens Rut. Iwær Lukkæ.
- 15 Niels Iwærsson. Lothwik Iwærsson. Iens Æskelsson. Iens Glop. Per Glop, Anders Glop. Themmæ Limbæk. Cristiaern Kas. Esgæ Frost. Knut Eriksson. Lauæ Dus. Gotskalk Niælsson. Iens Friis. Niels Eriksson aff Awentsbergh.
- 18 Themmæ Niælsson. Per Huas. <Gerlow> Thun. Niels Slæt. Niels Ma<lte>sson. Kort Møltikæ. Erik Nielsson. Æskil Falk aff Walløff. Bo Falk. Hennikæ Møltikæ. Æuert Møltikæ. vngæ Kort Møltikæ. Per Bassæ. Erik Pilæman. Per
- 21 Offæsson. Iens Offæsson. Anders <S>in<de>sson. Thorkel Niælsson. Iep Axelsson. Henrik Iosepsson. <Niels> Iosepsson. Niels Hak. Anders Dauttsson. Niels Andersson. Henrik Andersson. Nes Gaggæ. Anders Iensson. Bøysæ Paro. Tygæ
- 90v Puder. Erik Get.|| Axæl Kælsson. Per Niælsson aff Skioldænæs. Tuæ Niælsson. Niæls Mattæsson. Iens Iænsnon. Iosep Falstær. <Niels> Thømmæ<sson>. Axæl Magnussøn. Richman van Lankæn. Oghæ Star. Per Axælsson som kallæs
- 27 Rebbingh. a wapn. ewinnæligæ helsæn mæth wor hærræ. Ffor thi at thæt ær gort aff allæ oc huær særdelæs wælbyrdiche mænts. prelaters. ridderes riddermæntsmæn oc allæ Danmarks rikes inbygdemæn, som nu æræ samæn

Aa4; jf. ovf. – Tu(r)æ] Tuæ Aa1 etc. – Diuræ] Dyre Ac1. 12 Biugh] Piik Ab; Byngh Ac4. – Greersson] = Ac1; mgl. Ac; Geritsson Aa1; Gericsson Aa2; Gerdson Ac2. – Thorbern] Torbiorn Aa3; Thørbørn Ac3. 13 Sturæ] Strwre Ac3. – Iens] Ies Ac3. 14 Belringæ] Bældringæ Ac1; Bærtingæ Ac2; Bælinge Ab Ac3.4. – Albrekt] Albrit (Albret) Ac2.3. – Rut] Rudh Ac1 o.fl. – Lukkæ] Lyckæ Ac1 o.fl. 15 Lothwik] Lothwigh Ac1 o.fl.; Loduid Ac2. – Æskelsson] Esgeson Ac4. 16 Themmæ] Tymmmæ Ac1 o.fl.; Thomæ Aa3. – Limbæk] Lembæk Ac1 o.fl. – Kas] Kaas Ac4 o.fl.; Kaal Aa3. – Frost] Frøsth Aa4. 17 Lauæ] Laghæ Ac1 o.fl. – Awentsbergh] Auesbiergh Aa3. 18 Themmæ] Tymmmæ Ac1 o.fl. – Huas] Huos Aa3. – <Gerlow>] Thruels samtlige hss. – Thun] Twii Ab; Tym Aa3.4. – Ma<lte>sson] Matesson (Matsson o.l.) samtlige hss.; Karl Nicl. tilf. Ac4. 19 Æskil] Esgæ Ab. – Falk (1 og 2)] Folk Aa3. 20 Æuert.. Møltike (2)] mgl. Ac2.4. – Æuert Møltikæ] mgl. Aa4. – Æuert] Effert Ab. 21 Offæsson (1)] Olufson Aa3; Olefson Ac2. – Iens Offæsson] mgl. Aa4. – <S>in<de>sson] Findsson (Fintsson) samtlige hss; Hænnickæ Nielson (mgl. Ac2) tilf. Ac1.2. – Iep] Ieip Ac1. 22 Iosepsson (1)] Iosepsson Ac1; Iepson Ac2. – <Niels> Iosepsson] mgl. Ac1-4. – <Niels>] Iosep samtlige hss. 23 Henrik] Henning Ac3.4. – Andersson (2)] Henning Andersson tilf. Aa1-3 Ab. – Nes] Nis Ac3 o.fl.; Næs Aa3; Niels Ac1 o.fl. – Bøysæ] mgl. Ac3.4; Bøse Ab. – Paro] Varw Ac3. 24 Get] Gæt Aa3; Geedh Ac1 o.fl.; Kok Aa4. – Kælsson] Kæthelsson Ac1; Kældson Ac2 o.fl. 24-25 aff.. Iænsnon] mgl. Aa4. 25 Niæls] Iens Ac1. – Iænsnon] Iønson Ac2. – Iosep] Iosep Ac1; Iøsup Ac3. – <Niels>] Iens (Iøn Aa2; Ies Aa3) samtlige hss. – Thømmæ<sson>] Thommesøn Ab; Tymmessøn Ac1; Thømmæ Aa1.2; Tymmmæ Ac2-4; Thome Aa3. 26 Magnussøn] Maghensson Ac1; Mawensson Ac3. – van] mgl. Ac4; aff Ac1.2. – Oghæ] Agæ Ac2. – Star] oc tilf. Ab Ac1-4. 27 Rebbingh] Ribbingh Aa3 o.fl. – a] aff Ac1 o.fl. – wor hærræ] gudh Ab. 28 huær] huert Ac2. – mænts] men Ac2; mantz Ac3. 28-29 prelaters.. riddermæntsmæn] mgl. Aa4. 28 ridderes] ridderes Ac1 o.fl.; rid-

30 komnæ i danæ hoff. som holdet war i Nyborgh. wor almennæligæ iæt oc
 endræchtæligæ skicket. *mæth* alles there eth. at allæ oc huær Danmarks rikens
 inbygdemæn. i huat som helst rikens land the æræ. boændæ. skulæ nytæ
 33 stadich freth. oc skulæ glædhæs aff ræt logh. oc there frihet. oc vsmittæligh
 stadichet. wi giuæ samthyckæ tell aff all hw. helsammælig *gærning*. oc iettæ
 stathælikæ i thænnæ screfft. pa wor gothæ tro oc æræ. at holdæ stadhelikæ
 36 oc gemæ vsmittælikæ ewinnælikæ all ræt. logh. frihet. loghligh oc hœuæsklik
 wanæ. som ær at giuæ allæ tell thænnæ dagh klærkæ allær leghmæn. ho the
 hælst æræ. aff hæer Woldemar loghførær huæs siæl guth hauæ. fordom Dan-
 39 marks konyng. oc aff andræ Danmarks konyngæ. thær ewær bindæ wi os
 tell. om thæt hendær nokræ klærkæ allær leghmæn at nøthær thruckæs allær
 thwingæs vrætuisligæ mot lands logh. aff nokræ e hwo the hælst æræ. oc
 42 worthe wi tell saghtæ aff køgæmæstæræn. ællær aff marskæn. ællær foghæ-
 tæn. tha skulæ wi thær tel samæn kommæ. vthæn bithælsæ allær nokær mot-
 45 siælssæ. oc sættæ os|| vt fulkommælikæ thær tell. *mæth* liff oc gots. at bort-
 køræ oc bæthræ swo dan thwangh oc vræt. æfftær theres rath. som æræ
 rikens swarnæ rathgiuæræ. som bo i thæt land om the worthæ tell saghtæ.
 Tell allæ thessæ forscreffnæ stathugæ oc vsmittælighæ forwarelssæ. wi allæ
 48 for^{næ} hauæ hengd woræ inseilæ foræ thettæ næruærendæ breff. Giuæt oc

ders *Aa2*. 28–29 riddermæntsmæn] riddermænsmænts *Aa2*; ridhermæntz *Ac3.4*. – 29 allæ] andhræ *tilf. Ac3.4*. – rikens] *mgl. Ac1.3*. – inbygdemæn] inbygdes mæn *Ac1*; inbyghdesmæntz *Ac3*. – æræ] ware *Ac1-4*. 30 war] nu *tilf. Ac1*. – Nyborgh] Wiborg *Aa2.4*. – wor] *mgl. Ab Ac1-4*. 31 endræchtæligæ] vilie och helsammeligæ (helsømmelighe *Ac4*) *tilf. Ab Ac4*. – skicket] sanckæt *Ac2*. – alles] alle *Aa4*; hwer *Ab Ac1-4*. – huær] serdelis *tilf. Ab-riks] mgl. Ac4*. 32 inbygdemæn] inbygdes mæn *Ac1-4*. – æræ . boændæ] i boo *Ab Ac1.2*; boo i *Ac3.4*. 33 stadich] stathugh *Ac1*; stadigt *Ac2*; stadelige *Ac4*. – skulæ] *mgl. Ac1-4*. – alf] stadegh fred *tilf. Aa3*. – oc there] *mgl. Ac4*. – oc (3)] *mgl. Ac1-4*. 34 wi] som wii *Ac1.2*. – giuæ] *mgl. Ac1.2*. – tell] *mgl. Ac1-4*. – hw] hugh *Ac1 o.fl.*; i *tilf. Ab*; til swa *tilf. Ac1-4*. – helsammælig] ensameligh *Aa3*; helsømmelighetz *Aa4*; helsomelig *Ac2*. 35 stathælikæ] stadeligen *Ac2*. – i . . stadhelikæ] *mgl. Aa4*. – gothæ] *mgl. Ab Ac1-4*. 36 oc (1)] at *Aa4*. – gemæ] gømæ *Ac1 o.fl.*. – vsmittælikæ] vsmittelighæn *Ac1.2*. – logh] oc *tilf. Ab*. – hœuæsklik] hœwiskligæ *Ab*; hœweske *Ac1*. 37 ær . . giuæ] ære giffnæ *Ac1-4*. – dagh] *mgl. Aa3*. – allær] oc *Ac1.2*; æller *Aa2 etc.* (sål. ogs. i det flg.). – ho] hwo *Aa3 o.fl.*; e hwo *Ac1*. 38 siæl] *mgl. Aa3*. 39 oc . . konyngæ] *mgl. Ac4*. – oc] *mgl. Ac3*. – ewær] iwer *Ac1 o.fl.*; ower *Ac3 o.fl.*. – bindæ] biutæ *Aa4 Ac3*. 40 om] at om *Ab Ac1-4*. – nokræ] noklæ *Aa2.4*. – nøthær thruckæs] nithertryckes *Ac10.fl.*. – 41 mot] e modh *Ac1*. – lands logh] landzloghen *Ac4*. – æræ] *mgl. Aa3*. 42 saghtæ] sagnæ *Aa2*. – aff (2)] *mgl. Ac1-4*. – marskæn] marskalk *Ab*; marskalkæn *Ac1-4*. 43 thær] vm *tilf. Ac1.2*. 43–44 motsiælssæ] gensiælsæ *Ac3 o.fl.*. 44 tell] *mgl. Aa3*. – at] och *Aa 3.4*. 45 vræt] wredhe *Ab*. – rath] ræt *Ac3*. 46 thæt] thette *Aa4*. – om] som *Ac1-4*. – the] *mgl. Ac2-4*; wi *Ac1*. – worthæ] voræ *Aa3*. 47 stathugæ] *mgl. Aa1-4*. 48–49 Giuæt . . giort] Giort oc giffuit *Ab Ac1-4*. 49 dagh] steth *Ac1-4*. – forscreffuæt] screffuit *Aa3 Ac2*; til foren *tilf. Aa3*. – star] standher *Ac3*. – m ccc lxx] tusende try hundreda halfierasintiugæ *Aa3*; m ccc

giort thæn dagh som forscreffuæt star. aar æfftær guts byrth m ccc lxx pa thæt siwændæ. ottænde daghæn æfftær sancti Iohannis baptistæ dagh.

Text III. Dansk oversættelse B. 15. årh.

A: tabt. – Aa: Arnamagn.Inst. AM. 9,4⁰ f. 225r (skrevet 1470 for Herluf Nielsen Skave i Eskildstrup af skriveren Arnoldus Laurencii. – Ab: Kgl.Bibl. Gl.kgl.saml. 3137,4⁰ f. 356v (skrevet 1493 af Joh. Martini, dr. og munk i Sorø). Begge håndskrifter er sjællandske.